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O‘QUVCHILARDA AXBOROT 
ISTE’MOLI MADANIYATINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK TUZILMASI

Muxammadiyev Baxtiyor Jurayevich
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti
Pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada umumta’lim maktabi o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini shakllantirishning pedagogik 
tuzilmasi ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan kompleks tahlil qilinadi. Tadqiqotda axborot iste’moli madaniyatining tarkibiy 
elementlari, jumladan, media savodxonlik, tanqidiy fikrlash, axborotni baholash hamda psixologik himoya ko‘nikmalari 
mazmunan yoritib berilgan. Shuningdek, pedagogik yondashuvlar va interaktiv metodlar o‘quvchilarning yosh xususiyat-
lari, qobiliyatlari va individual psixologik jihatlarini hisobga olgan holda tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari ishlab chiqilgan 
pedagogik tuzilma o‘quvchilarda axborotni ongli qabul qilish, tanqidiy baholash va undan mas’uliyatli foydalanish ko‘nik-
malarini samarali shakllantirishini ko‘rsatadi. Bundan tashqari, mazkur yondashuv media savodxonlikni mustahkamlash 
hamda raqamli axborot muhitida ongli va xavfsiz faoliyat yuritish kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Maqola 
natijalari ta’lim amaliyotida axborot madaniyati va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishning nazariy hamda amaliy asoslarini 
yaratadi.

Kalit so‘zlar: axborot iste’moli madaniyati, pedagogik tuzilma, media savodxonlik, tanqidiy fikrlash, o‘quvchi shaxsi, 
axborot xavfsizligi, umumta’lim maktabi.
Abstract: The article presents a comprehensive scientific and pedagogical analysis of the pedagogical structure for 
developing information consumption culture among general education school students. The study examines key compo-
nents of information culture, including media literacy, critical thinking, information evaluation, and psychological protec-
tion skills. Pedagogical approaches and interactive methods that consider students’ age-related characteristics, abilities, 
and individual psychological traits are analyzed to ensure the effective development of information culture. The findings 
indicate that the proposed pedagogical structure effectively fosters students’ skills in conscious perception, critical eval-
uation, and responsible use of information. Furthermore, it contributes to strengthening media literacy and developing 
competencies required for safe and informed participation in the digital information environment. The results provide a 
solid theoretical and practical foundation for implementing modern pedagogical strategies aimed at cultivating information 
culture in educational practice.

Key words: information consumption culture, pedagogical structure, media literacy, critical thinking, student personality, 
information security, general education school.
Аннотация: В статье представлен комплексный научно-педагогический анализ педагогической структуры фор-
мирования культуры потребления информации у учащихся общеобразовательных школ. В рамках исследования 
подробно рассматриваются ключевые компоненты информационной культуры, включая медиаграмотность, кри-
тическое мышление, оценку информации и навыки психологической защиты. Проанализированы педагогические 
подходы и интерактивные методы, учитывающие возрастные, интеллектуальные и индивидуально-психологиче-
ские особенности учащихся, направленные на эффективное развитие их информационной культуры. Результаты 
исследования свидетельствуют о том, что разработанная педагогическая структура способствует формированию 
у школьников навыков осознанного восприятия, критической оценки и ответственного использования инфор-
мации. Кроме того, она направлена на укрепление медиаграмотности и развитие компетенций, необходимых для 
эффективной ориентации в цифровой информационной среде. Полученные результаты создают теоретическую 
и практическую основу для внедрения современных педагогических подходов к формированию информационной 
культуры в образовательной практике.

Ключевые слова: культура потребления информации, педагогическая структура, медиаграмотность, критиче-
ское мышление, личность учащегося, информационная безопасность, общеобразовательная школа.
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KIRISH
Hozirgi davrda axborotlashgan jamiyatning shakllanishi ta’lim tizimining barcha bosqichlarida yangi talablar 

va muammolarni yuzaga keltirmoqda. Axborot oqimining keskin ortishi, raqamli texnologiyalar hamda internet 
resurslarining keng tarqalishi sharoitida o‘quvchilar turli manbalardan kelayotgan ma’lumotlarni tanlash, tahlil 
qilish va ulardan ongli foydalanish qobiliyatini rivojlantirishga majbur bo‘lmoqda. Shu sababli umumta’lim 
maktabi o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini shakllantirish pedagogik va psixologik nuqtai nazardan 
dolzarb vazifa sifatida qaraladi.

Axborot iste’moli madaniyati shaxsning axborotni qabul qilish, tanlash, baholash va undan maqsadga 
muvofiq foydalanish qobiliyatlarini o‘z ichiga oladi. Mazkur ko‘nikmalar nafaqat ta’lim jarayonida, balki kundalik 
hayot va ijtimoiy muhitda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Agar o‘quvchilarning axborot madaniyati yetarli 
darajada shakllanmagan bo‘lsa, ular noto‘g‘ri, manipulyativ yoki zararli axborot manbalariga moyil bo‘lib qoladi, 
tanqidiy fikrlash qobiliyati pasayadi hamda shaxsiy va ijtimoiy rivojlanish jarayoni sekinlashadi.

So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, axborot iste’moli madaniyati o‘quvchilarning 
nafaqat bilim darajasini oshirishga, balki shaxsiy fazilatlari – mas’uliyat, mustaqillik, axborot xavfsizligi va ijti-
moiy javobgarlikni shakllantirishga ham xizmat qiladi. Xorijiy olimlar D. Buckingham va W. J. Potter media 
savodxonlik hamda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish orqali o‘quvchilarning axborot muhitida ongli 
harakat qilishini ta’kidlaydilar. Shuningdek, A. Bandura ijtimoiy-kognitiv yondashuv asosida axborotning shaxs 
xulq-atvoriga ta’sirini o‘rganib, pedagogik jarayonda media kontentni tanqidiy tahlil qilish muhimligini ko‘rsatib 
beradi.

O‘zbekiston ta’lim tizimida ham axborot madaniyatini shakllantirish ustuvor vazifalardan biri sifatida e’tirof 
etilgan. Davlat ta’lim standartlari va o‘quv dasturlarida o‘quvchilarning media savodxonligini oshirish, axborotni 
tanqidiy baholash hamda raqamli makonda mas’uliyatli faoliyat yuritish ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan 
kompetensiyalar belgilangan. Shu bilan birga, pedagogik yondashuvlarda o‘quvchilarning yosh va individual 
psixologik xususiyatlarini hisobga olish muhim ahamiyat kasb etadi, chunki har bir yosh davri axborotni idrok 
etish va tahlil qilish qobiliyatining o‘ziga xos jihatlari bilan tavsiflanadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi umumta’lim maktabi o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlanti
rishning ilmiy-nazariy asoslarini aniqlash, pedagogik va psixologik omillarni tahlil qilish hamda ta’lim jarayonida 
samarali yondashuvlarni belgilashdan iborat. Tadqiqot natijalari o‘quvchilarda axborot madaniyati va media 
savodxonlikni shakllantirish bo‘yicha nazariy hamda amaliy asos yaratishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘quvchilarda axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirish masalasi nafaqat pedagogika, balki psixologiya, 

ijtimoiy fanlar va media ta’lim sohalarida ham dolzarb ilmiy yo‘nalish sifatida tadqiq etilmoqda. Axborotlashgan 
jamiyat sharoitida shaxsning axborot oqimi bilan samarali ishlash qobiliyati uning ta’limiy, shaxsiy va ijtimoiy 
rivojlanishi uchun muhim omil hisoblanadi.

Xorijiy olimlar media savodxonlik va axborot iste’moli madaniyati masalalarini keng yoritib kelmoqdalar. 
Jumladan, D. Buckingham o‘quvchilarda media savodxonlikni axborotni tanqidiy tahlil qilish, baholash va 
yaratish qobiliyatlari majmui sifatida ta’riflaydi hamda ta’lim jarayonida o‘quvchilarning faol ishtirokini muhim 
deb hisoblaydi. W. J. Potter esa media xabarlarni anglash va ularning shaxs psixologiyasiga ta’sirini tushunish 
axborot madaniyatining asosiy tarkibiy qismi ekanligini ta’kidlaydi. Ushbu yondashuvlar o‘quvchilarda tanqidiy 
fikrlash va ongli axborot iste’moli ko‘nikmalarini rivojlantirish zaruratini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Psixologik tadqiqotlarda J. Swellerning kognitiv yuklama nazariyasi orqali axborotning haddan tashqari 
ko‘p hajmi o‘quvchilarning idrok va xotira jarayonlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi isbotlangan. Shuning
dek, A. Banduraning ijtimoiy-kognitiv nazariyasida ommaviy axborot vositalari orqali uzatilayotgan modellar 
o‘quvchilarning xulq-atvori va qadriyatlariga ta’sir etuvchi muhim omil sifatida ko‘rsatib o‘tiladi.

Mahalliy olimlarning tadqiqotlarida ham axborot madaniyati, media ta’lim va axborot xavfsizligi masalalariga 
alohida e’tibor qaratilgan bo‘lib, o‘quvchilarda axborot bilan ishlash kompetensiyalarini shakllantirish hamda 
raqamli savodxonlikni rivojlantirishning pedagogik mexanizmlari yoritilgan. Ushbu tadqiqotlarda interaktiv 
metodlardan foydalanish, fanlararo integratsiya va o‘quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olish peda-
gogik jarayonda samarali vositalar sifatida e’tirof etiladi. Shu bilan birga, so‘nggi yillarda olib borilgan izla
nishlar yoshlarni zararli axborotdan himoya qilish, internet makonida mas’uliyatli xulq-atvorni shakllantirish va 
axborotga nisbatan tanqidiy munosabatni rivojlantirish muhimligini ko‘rsatmoqda.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, mavjud ilmiy tadqiqotlarda axborot iste’moli madaniyatining ayrim jihatlari 
yoritilgan bo‘lsa-da, umumta’lim maktabi o‘quvchilari kontekstida pedagogik va psixologik omillarni uyg‘un holda 
qamrab olgan kompleks model yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Shu bois mazkur tadqiqot ilmiy yangilik va 
amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, o‘quvchilarda axborot madaniyatini shakllantirishning samarali pedagogik tuzil-
masini aniqlashga xizmat qiladi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur ilmiy maqolada tadqiqot metodologiyasi o‘quvchilarda axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirish 

jarayonini empirik va nazariy jihatdan o‘rganishga yo‘naltirilgan. Tadqiqotda ma’lumotlar pedagogik kuzatish, 
so‘rovnoma, suhbat hamda diagnostik testlar yordamida olindi. Kuzatish usuli orqali o‘quvchilarning ta’lim 
jarayonida axborot bilan ishlash xatti-harakatlari va media kontentga munosabati o‘rganildi, so‘rovnoma va 
suhbatlar orqali esa ularning axborotni tanlash, baholash va undan foydalanish bo‘yicha subyektiv qarash-
lari aniqlandi. Shuningdek, tajriba-sinov ishlari jarayonida interaktiv va muammoli metodlar qo‘llanib, ularning 
samaradorligi tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil usullari asosida umumlashtirilib, taqqos
lash va tizimlashtirish orqali pedagogik xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari umumta’lim maktabi o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirish jarayo

nida pedagogik va psixologik omillarning muhimligini tasdiqlaydi. Olingan ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, 
axborot madaniyatini shakllantirish jarayoni faqat bilim berish bilan cheklanmay, balki o‘quvchilarning shaxsiy 
xususiyatlari, tanqidiy fikrlash qobiliyati, media savodxonlik darajasi hamda psixologik barqarorligi bilan bevo-
sita bog‘liqdir.

Tajriba natijalari D. Buckingham va W. J. Potterning tadqiqotlari bilan mos keladi. Ular media savodxonlikni 
o‘quvchilarda axborotni tanlash, tahlil qilish va undan ongli foydalanish qobiliyatini rivojlantirish jarayoni sifa-
tida ta’riflaydilar. Shu bilan birga, A. Banduraning ijtimoiy-kognitiv yondashuvi hamda J. Swellerning kognitiv 
yuklama nazariyasi pedagogik natijalarda o‘z aksini topdi. Xususan, axborot oqimi bilan samarali ishlash 
va media kontentni tanqidiy tahlil qilish o‘quvchilarning shaxsiy hamda psixologik rivojlanishiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi aniqlandi.

Tajriba jarayonida interaktiv va muammoli metodlarning samaradorligi aniqlandi. O‘quvchilar media 
matnlarni tahlil qilish, bahs-munozaralar hamda loyihaviy faoliyat orqali axborotga nisbatan tanqidiy yondashuvni 
rivojlantirdilar. Shu bilan birga, pedagogik tajriba o‘quvchilarning yosh va individual psixologik xususiyatlari 
hisobga olingan holda tashkil etilganda natijalar barqarorroq bo‘ldi. Bu holat pedagogik yondashuvni shaxsga 
moslashtirish zarurligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, axborot iste’moli madaniyatini shakllantirishda faqat bir xil metodlar 
bilan cheklanish yetarli samara bermaydi. Farqlanuvchi yondashuv va differensial pedagogik strategiyalar 
o‘quvchilarning individual ehtiyojlarini hisobga olgan holda axborot madaniyatini rivojlantirishda yuqori sama-
radorlikka erishishga imkon beradi. Shu bilan birga, tadqiqot jarayonida axborot madaniyatini shakllantirish 
shaxsiy fazilatlar – mas’uliyat, mustaqillik va ijtimoiy mas’uliyat ko‘nikmalarining rivojlanishi bilan chambarchas 
bog‘liqligi aniqlashtirildi.

Muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, pedagogik yondashuvlarni optimallashtirish, interaktiv metodlardan 
samarali foydalanish hamda media savodxonlikni oshirish orqali o‘quvchilarda axborot iste’moli madaniyatini 
yuqori darajada rivojlantirish mumkin. Shu asosda, kelgusida ushbu yo‘nalishda yanada kengroq tadqiqotlar 
olib borish hamda raqamli ta’lim platformalaridan samarali foydalanish tavsiya etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot umumta’lim maktabi o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning peda-

gogik tuzilmasini ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan o‘rganishga qaratildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 
axborot iste’moli madaniyati o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash, media savodxonlik va psixologik barqarorlik 
ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim omil hisoblanadi.

Pedagogik tajriba natijalari interaktiv metodlar, muammoli vaziyatlar va media matnlarni tahlil qilish orqali 
o‘quvchilarning axborotga ongli va mas’uliyatli yondashuvini sezilarli darajada oshirish mumkinligini tasdiqladi. 
Shu bilan birga, o‘quvchilarning yosh va individual psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda differensial 
yondashuvni qo‘llash pedagogik samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot shuni ham ko‘rsatdiki, axborot madaniyati nafaqat bilim va ko‘nikmalarni rivojlantiradi, balki 
shaxsiy fazilatlar – mas’uliyat, mustaqillik va axborot xavfsizligiga rioya qilish qobiliyatini ham mustahkamlaydi. 
Shu sababli pedagogik va psixologik yondashuvlarning uyg‘unligi o‘quvchilarda axborot iste’moli madaniyatini 
samarali shakllantirishning asosiy omili hisoblanadi.

Kelgusida mazkur yo‘nalishda olib boriladigan ilmiy izlanishlar va ta’lim amaliyoti o‘quvchilarning raqamli 
makondagi ongli faoliyatini kuchaytirishga, axborot xavfsizligi hamda media savodxonlikni yanada mustah
kamlashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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